
Reglement Belasting op het verstrekken van toeristische logies in Hechtel-Eksel 
 

Artikel 1 - Belastbaar voorwerp 

 
Met ingang van 01 juni 2021 tot en met 31 december 2025 wordt een belasting geheven op de 
overnachtingen in toeristische logies op het grondgebied van de gemeente Hechtel-Eksel. 
 
 

Artikel 2 – Definities 
 
§ 1. Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder toerist: elke persoon die zich met 
het oog op vrijetijdsbesteding, ontspanning, persoonlijke ontwikkeling, beroepsuitoefening of 
zakelijk contact begeeft naar of verblijft in een andere dan zijn dagelijkse omgeving. 
  
§ 2. Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder toeristisch logies: elke constructie, 
inrichting, ruimte of terrein, in eender welke vorm, dat aan een of meer toeristen tegen betaling de 
mogelijkheid tot verblijf biedt voor een of meer nachten, en dat wordt aangeboden op de 
toeristische markt. 
 

§ 3. Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder exploitant:  elke natuurlijke persoon 
of rechtspersoon die een toeristisch logies exploiteert, voor de rekening van wie een toeristisch 
logies wordt geëxploiteerd of die tot de exploitatie wordt gemachtigd op grond van een 
rechtsgeldige exploitatieovereenkomst. 
 

Artikel 3 - Belastingplichtige  
 
§ 1. De exploitant die op 1 januari van het aanslagjaar de verblijfsgelegenheid uitbaat is de belasting 
verschuldigd.  
 

§ 2.De belastingplichtigen zijn vrij het bedrag van de belasting te verhalen op de personen die in hun 
inrichting verblijven.  
 
§ 3. Bij stopzetten of overdragen van de exploitatie in de loop van een kwartaal, is de exploitant de 
belasting verschuldigd voor de overnachtingen die hebben plaatsgevonden tijdens de periode dat hij 
de toeristische logies heeft aangeboden.  
 

§ 4. In geval van overdracht is de overnemende exploitant de belasting verschuldigd voor de 
overnachtingen die hebben plaatsgevonden vanaf de datum van overdracht. Een overnachting die 
start in de exploitatieperiode van de overdragende exploitant en eindigt in de exploitatieperiode van 
de overnemende exploitant wordt beschouwd als een overnachting die heeft plaatsgevonden vanaf 
de datum van overdracht.  
 

§ 5. De belasting is verschuldigd door elke natuurlijke -of rechtspersoon die een toeristisch 
logiesverstrekkend bedrijf uitbaat. Met uitzonderingen beschreven in artikel 5. 
 
 

Artikel 4 - Tarief  
 
De belasting bedraagt 1,75 euro per persoon, per overnachting. 
 

 

 



Artikel 5 - Vrijstellingen  

Worden vrijgesteld van deze belasting: 
• Logies erkend met het label “Toerisme voor allen”, jeugdtoerisme (uitgereikt door 

Toerisme Vlaanderen);

 Logies erkend met het toegankelijkheidslabel A+ (uitgereikt door Toerisme Vlaanderen);
• De overnachtingen van toeristen jonger dan 12 jaar;
• De overnachtingen die geboekt worden via het Steunpunt Vakantieparticipatie.

Artikel 6 - Wijze van inning 

§ 1. De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat wordt vastgesteld en
uitvoerbaar verklaard door het College van Burgemeester en Schepenen, ten laatste op 30 juni van
het jaar dat volgt op het aanslagjaar.

§ 2. Het kohier wordt tegen ontvangstbewijs overgemaakt aan de Financieel Directeur die instaat
voor de verzending van de aanslagbiljetten, zonder kosten voor de belastingplichtige.

§ 3. Het aanslagbiljet bevat de gegevens vermeld in het kohier, de verzendingsdatum van het
aanslagbiljet, de uiterste betaaldatum. Ook de termijn waarbinnen een bezwaarschrift kan worden
ingediend, de benaming, het adres en de contactgegevens van de instantie die bevoegd is om het
bezwaarschrift te ontvangen, evenals de vermelding dat de belastingschuldige of zijn
vertegenwoordiger die wenst gehoord te worden, dit uitdrukkelijk moet vragen in het
bezwaarschrift.

Artikel 7 – Aangifteplicht 

§ 1. De exploitant moet een door het College van Burgemeester en Schepenen voorgeschreven
register bijhouden waarin o.a. per nacht het aantal logerende personen en het aantal bezette kamers
wordt vermeld (inclusief de niet belastbare en de vrijgestelde overnachtingen).

§ 2. Bij aanvang van de exploitatie en vóór elk aanslagjaar ontvangt de belastingplichtige een
register. De belastingplichtige die dergelijk register niet ontvangt moet dit register spontaan vragen
aan de bevoegde administratie.

§ 3. Dit register vermeldt o.a. de recentste stand van het aantal overnachtingen (inclusief de niet
belastbare en de vrijgestelde overnachtingen). Voor de vakantiewoningen wordt het register ter
inzage gelegd op een vooraf afgesproken locatie.

§ 4. Dit register moet steeds ter inzage liggen in het logiesverstrekkend bedrijf en spontaan worden
voorgelegd aan de controleambtenaren.

§ 5. De belastingplichtige moet per kwartaal de ingevulde, ondertekende en gedateerde
registerbladen terugsturen naar de bevoegde administratie en dit ten laatste 30 kalenderdagen na
elk kwartaal van het aanslagjaar. Deze registerbladen gelden als aangifte.



 
 

Artikel 8 - Ambtshalve vaststelling  
 

§ 1. Bij gebrek aan aangifte binnen de vooropgestelde termijn, of in geval van onjuiste, onvolledige of 
onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, kan de belasting ambtshalve worden 
ingekohierd.  
 

§ 2. Vooraleer wordt overgegaan tot de ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag, betekent 
het College van Burgemeester en Schepenen aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, 
de motieven om gebruik te maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is 
gebaseerd evenals de wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting.  
 
§ 3. De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig dagen te rekenen van de derde 
werkdag die volgt op de verzending van die betekening om zijn opmerkingen schriftelijk voor te 
dragen.  
 
§ 4. De ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag kan slechts geldig worden ingekohierd 
gedurende een periode van drie jaar volgend op 1 januari van het aanslagjaar.  
 
§5. In geval van aanslag van ambtswege wordt de belasting als volgt vermeerderd: 

-  25% bij een eerste overtreding;  
- 50% vanaf de tweede overtreding;  
- 100% vanaf de derde overtreding.  
Het bedrag van de verhoging wordt gelijktijdig met de ambtshalve belasting ingekohierd. 

 
 

Artikel 9 - Bezwaarprocedure  
 
§ 1. De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan bezwaar indienen tegen deze belasting bij 
het College van Burgemeester en Schepenen.  
 
§ 2. Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op straffe 
van verval worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te rekenen de datum van 
verzending van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van de aanslag.  
  

§ 3. Het bezwaarschrift moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk bij het College van Burgemeester 
en Schepenen worden ingediend. Het bezwaarschrift mag eveneens, tegen ontvangstbewijs, 
overhandigd worden aan het College van Burgemeester en Schepenen.   
 
§ 4. Het bezwaarschrift wordt gedagtekend en ondertekend door de belastingschuldige of zijn 
vertegenwoordiger en vermeldt de naam, de hoedanigheid, het adres of de zetel van de 
belastingplichtige alsmede het voorwerp van het bezwaarschrift en een duidelijke motivering.  
 
§ 5. De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger die wenst gehoord te worden, vermeldt dit 
uitdrukkelijk in het bezwaarschrift. In voorkomend geval zal hij uitgenodigd worden op een 
hoorzitting. 
 
§ 6. Het College van Burgemeester en Schepenen, bericht schriftelijk ontvangst binnen 15 
kalenderdagen na de indiening van het bezwaarschrift. 
 
 



 
 

Artikel 10 – Betaaltermijn 
 

§ 1. De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na verzending van het aanslagbiljet.  
 
§ 2.Wanneer de belasting niet betaald is binnen de gestelde termijn, worden de regels toegepast 
betreffende de nalatigheidsintresten inzake de rijksbelastingen op de inkomsten  
 
 
Artikel 11  - Juridische context  
 
§ 1. Het besluit van de Vlaamse Regering van 17 maart 2017 tot uitvoering van het decreet van 05 
februari 2016 houdende het toeristische logies.  
 
§ 2. Het basisregister Vlaams logiesaanbod  
 
§ 3. Het belastingreglement wordt overeenkomstig artikel 285, 286, 287 en 288 van het Decreet over 
het Lokaal Bestuur afgekondigd en bekendgemaakt. Van dit belastingreglement wordt melding 
gemaakt bij de toezichthoudende overheid overeenkomstig artikel 330 van het Decreet over het 
Lokaal Bestuur. 
 
 
 


